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Szanowna Pani Premier! 

NSZZ „Solidarność” z głębokim ubolewaniem przyjmuje brak stosownej reakcji na nasze 

stanowisko z dnia 22 marca 2017 r., w którym wzywaliśmy rząd do zainicjowania konsultacji 

z partnerami społecznymi, dotyczących ratyfikacji Zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej 

(ZEKS) oraz protokołu dotyczącego skarg zbiorowych z dnia 9 listopada 1995 r. 

NSZZ „Solidarność” wielokrotnie wskazywał na potrzebę ratyfikacji przez Polskę 

wszystkich zapisów Europejskiej Karty Społecznej, a obecnie ZEKS. O ile można uznać, że 

możliwość pełnej ratyfikacji Karty jest wykładnią rozwiązań z zakresu prawa pracy, polityki 

społecznej, ochrony zdrowia itp., to w przypadku protokołu o skardze zbiorowej jego ratyfikacja jest 

decyzją wyłącznie o charakterze politycznym, niezależnym od poziomu rozwoju społeczno –

ekonomicznego kraju. Uważamy że w nowych realiach - aktywnej polityki społecznej 

prowadzonej przez obecny rząd nie ma potrzeby wstrzymywania się z decyzją o ratyfikacji 

protokołu dotyczącego skargi zbiorowej. Jej podjęcie będzie dowodem na uznanie przez obecny 

rząd roli i znaczenia reprezentatywnych organizacji partnerów społecznych: związków zawodowych 

i organizacji pracodawców w ramach konstytucyjnej zasady społecznej gospodarki rynkowej. 

Rząd PO-PSL uchylał się od dyskusji dotyczącej ratyfikacji protokołu, zasłaniając się 

obawami o skutki finansowe potencjalnych rozstrzygnięć, które Polska musiałaby realizować 

(por. przykładowo odpowiedź na interpelację poselską nr 26509 w sprawie obecnego stanu 

ratyfikacji zobowiązań międzynarodowych Rzeczypospolitej Polskiej dotyczących konwencji 

Organizacji Narodów Zjednoczonych z zakresu ochrony praw człowieka). Było to oczywiste 

mijanie się z prawdą. Sama decyzja Europejskiego Komitetu Praw Społecznych nie ma wiążącego 



 

 

 

 

charakteru, także w stosunku do państwa przeciwko któremu została wniesiona skarga. Stanowi ona 

jedynie podstawę dla uchwalenia przez Komitet Ministrów Rady Europy stosownej rezolucji lub 

rekomendacji. 

NSZZ „Solidarność” stoi na stanowisku o wadze zachowania suwerenności, w tym także 

w obszarze podejmowania decyzji dotyczących polityki społecznej. Suwerenność buduje się jednak 

siłą uzyskanego wewnętrznego konsensusu. Mając to na względzie zwracamy się o podjęcie 

pogłębionych i bardziej rzeczowych rozmów z partnerami społecznymi dotyczących 

możliwości ratyfikacji protokołu dotyczącego skargi zbiorowej.  W naszej ocenie fakt, że Polska 

znajdzie się wówczas w awangardzie państw realizujących efektywne prawo związków 

zawodowych, organizacji pracodawców oraz organizacji pozarządowych do dokonywania kontroli 

przyjętych na siebie przez państwo zobowiązań, będzie stanowił jasne i pozytywne przesłanie dla 

wszystkich którzy z zewnątrz krytycznie komentują sytuację w naszym kraju.  

Szanowna Pani Premier! 

NSZZ „Solidarność” oczekuje na pilne podjęcie tego tematu przez Komitet Społeczny Rady 

Ministrów. Jednocześnie deklarujemy gotowość do przedstawienia naszych szczegółowych 

argumentów i wyjaśnień w tej kwestii. 

Z poważaniem 

 
 

 

 

 

 


